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Yttrande till kommunstyrelsen över 
Göteborgs stads riktlinje för arbetet med 
mänskliga rättigheter och likvärdig service 

Förslag till beslut 
I exploateringsnämnden 

1. Exploateringsnämnden tillstyrker förslag till Göteborgs Stads riktlinje för arbetet 

med mänskliga rättigheter och likvärdig service, med de synpunkter som framgår 

av förvaltningens tjänsteutlåtande.  

2. Exploateringsnämnden översänder exploateringsförvaltningens tjänsteutlåtande 

som sitt eget yttrande till kommunstyrelsen. 

3. Exploateringsnämnden justerar ärendet omedelbart. 

Sammanfattning 
Exploateringsnämnden har fått förslag till Göteborgs Stads riktlinje för arbetet med 

mänskliga rättigheter och likvärdig service på remiss från kommunstyrelsen att besvara 

senast 30 maj 2025. 

För att stärka arbetet med mänskliga rättigheter och likvärdig service i stadens 

verksamheter har stadsledningskontoret tagit fram förslag till Göteborgs stads riktlinje för 

arbetet med mänskliga rättigheter och likvärdig service i enlighet med 

kommunfullmäktiges uppdrag (2024-04-25 § 157). Riktlinjen omhändertar även två 

uppdrag i kommunfullmäktiges budget 2024, att uppdatera modellen för normmedvetet 

arbetssätt samt föreslå hur den kan implementeras i fler av Göteborgs Stads verksamheter 

samt att ge förslag på hur ansvaret för Göteborgs Stads arbete med mänskliga rättigheter 

kan samordnas och tydliggöras organisatoriskt. Förslaget är att styrningen integreras i 

förvaltningarnas grunduppdrag och förtydligas i en riktlinje med fokus på ordinarie arbete 

och att riktade uppdrag, program och planer upprättas som komplement om det finns 

särskilda behov av insatser. I remissdialoger under remisstiden har stadsledningskontoret 

också informerat om riktlinjens bakgrund, innehåll och tänkta arbetssätt. 

Riktlinjen innehåller fyra avsnitt med bestämmelser där tonvikten ligger på verksamheten 

i relation till dess målgrupper. De fyra områdena i riktlinjen är Bemötande och 

medvetenhet” som omfattar mötet med målgrupperna och bemötande och kommunikation 

som även omfattar att aktivt motverka generaliseringar, stereotyper och omedvetenhet 

både genom dialoger på arbetsplatsen och via insatser för kompetenshöjning. 

”Delaktighet och inflytande” som beskriver hur målgrupperna görs delaktiga och ges 

inflytande i det som påverkar dem och att verksamheten säkerställer att 

underrepresenterade grupper ingår. ”Kunskap om målgrupperna” som adresserar hur 
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verksamheter tar vara på information om målgrupperna, gör den begriplig och analyserar 

och förbättrar utifrån den. ”Strukturer och processer för styrning” där riktas särskilda 

krav på ordinarie styr och ledningsmoment, beslutsfattande och att motverka begränsande 

strukturer. 

Förvaltningen ser positivt på förslaget till riktlinje med tillhörande förändring av 

arbetssätt och ser att riktlinjen kommer att bidra till en mer integrerad styrning av arbetet 

med mänskliga rättigheter men att förtydligande och konkretisering kring arbetssätt och 

stadsledningskontorets roll som samordnare behövs. 

Bedömning ur ekonomisk dimension 
Riktlinjen innebär i sig inga nya kostnadskrävande uppdrag, utan betonar vikten av att 

rättighetsperspektivet ska integreras i ordinarie styrning och prioriteringar. Förvaltningen 

ser att detta på sikt kan minska administration kopplat till stödsystem, uppföljning, 

rapportering samt kontroller.  

Implementeringen kan bidra till bättre träffsäkerhet i insatser genom behovsanalys samt 

minskad risk för felprioriteringar som orsakar långsiktiga sociala kostnader. Dock krävs 

viss initial kapacitet för kompetensutveckling, analys och metodutveckling – något som 

behöver beaktas i övergången. För förvaltningen innebär riktlinjen även att i högre grad 

synliggöra sociala värden i konsekvensanalyser, beslutsunderlag och 

investeringsbedömningar. 

Bedömning ur ekologisk dimension 
Riktlinjen innehåller inga direkta krav eller vägledningar kopplat till ekologisk hållbarhet. 

Däremot kan ett stärkt rättighetsperspektiv indirekt påverka miljörelaterade beslut – 

exempelvis genom att lyfta fram behovet av tillgång till grönområden, god luftkvalitet 

och klimatanpassning som en del av rätten till hälsa och livsmiljö. 

Förvaltningen ansvarar för mark och exploatering, där ekologisk hållbarhet är en 

integrerad del i planprocesser och investeringsbeslut. Riktlinjens fokus på jämlikhet kan 

stärka medvetenheten om miljöorättvisor, till exempel att vissa grupper påverkas mer av 

buller, föroreningar eller brist på naturmiljöer. 

Förvaltningen ser en potentiellt indirekt positiv påverkan – genom att 

rättighetsperspektivet även kan stödja miljömässig rättvisa, men kräver eventuellt 

komplettering med andra styrdokument för full ekologisk integration. 

Bedömning ur social dimension 
Riktlinjen har en tydlig social dimension och stärker arbetet för likvärdig service, jämlika 

livsvillkor och respekt för mänskliga rättigheter i det offentliga rummet och i stadens 

strukturer. Förvaltningens roll i att utveckla den byggda miljön innebär en möjlighet att 

påverka många av de faktorer som är avgörande för människors upplevelse av trygghet, 

tillhörighet, tillgänglighet och delaktighet. 

Implementeringen av riktlinjen förväntas stärka det sociala perspektivet i planering och 

beslut om: 

 Lokalisering av bostäder och samhällsservice 

 Utformning av allmän plats 
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 Prioritering av insatser i stadsdelar med olika behov 

 Samverkan med civilsamhälle och invånare i utvecklingsprojekt 

Förvaltningen ser att riktlinjen har en positiv påverkan inom den sociala dimensionen och 

stödjer förvaltningens möjlighet att systematiskt integrera sociala rättigheter i 

grunduppdraget. 

Samverkan 
Förvaltningen har bedömt att facklig samverkan inte är aktuellt i detta ärende. 

Bilagor 
1. Förslag till Göteborgs Stads riktlinje för arbetet med mänskliga rättigheter och 

likvärdig service 

 

Protokollsutdrag skickas till 
Kommunstyrelsen 
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Ärendet  
Exploateringsnämnden har fått förslag till Göteborgs stads riktlinje för arbetet med 

mänskliga rättigheter och likvärdig service på remiss från kommunstyrelsen. Svaret ska 

nämndbehandlas och översändas till kommunstyrelsen senast 30 maj 2025. 

Beskrivning av ärendet 

Bakgrund 

Kommunfullmäktige har genom en serie uppdrag sedan år 2020 fokuserat på att styrning 

genom styrande dokument behöver bli mer ändamålsenlig så att förutsättningarna för 

efterlevnaden ökar. Samtliga stadsövergripande program och planer har setts över och 

beslut om fördjupande följduppdrag har fattats, bland annat att se över styrningen på 

området för mänskliga rättigheter, jämlikhet, jämställdhet och folkhälsa.  

Förslaget till Göteborgs Stads riktlinje för arbetet med mänskliga rättigheter och likvärdig 

service är en del av omformningen mot en mer ändamålsenlig styrning inom området. En 

sammanhållen, stadsövergripande riktlinje blir en grund för stadens arbete med mänskliga 

rättigheter eftersom den omfattar såväl organisationskultur som styrande strukturer och 

systematik. 

I kommunfullmäktiges budget för år 2024 fick kommunstyrelsen två uppdrag med så nära 

koppling till syftet med riktlinjen att stadsledningskontoret valt att omhänderta uppdragen 

och inarbeta resultaten i förslaget till riktlinje:  

 Att uppdatera modellen för normmedvetet arbetssätt samt föreslå hur den kan 

implementeras i fler av Göteborgs Stads verksamheter 

 Att ge förslag på hur ansvaret för Göteborgs Stads arbete med mänskliga 

rättigheter kan samordnas och tydliggöras organisatoriskt. Syftet är att skapa en 

mer effektiv organisation och förbättra stödet till nämnderna. 

I utredningen om den långsiktiga styrningen konstaterades att nuvarande program och 

planer på området för mänskliga rättigheter har många gemensamma nämnare i synen på 

behov av styrning. De innehåller snarlika åtgärder men med olika diskrimineringsgrunder 

och minoriteter som ingång. Stadsledningskontoret konstaterade också att en stor mängd 

tidsatta mål, strategier och åtgärder finns i dessa program och planer som i själva verket 

avser säkerställande och stadigvarande arbetssätt, och som inte lämpar sig i planerande 

styrande dokument. Stadsledningskontorets uppföljningar och utvärderingar av program 

och planer inom MR, jämlikhet och jämställdhet visar dessutom att styrningen inte får 

tillräckligt genomslag trots att det finns många beslut om styrande dokument på området.  

Mycket av styrningen på MR-området är redan uttryckt av FN, EU eller svensk lag. Här 

ser stadsledningskontoret att styrningen som kommunfullmäktige väljer att besluta om 

behöver tydliggöra hur verksamheterna ska implementera kraven, inte upprepa det som 

redan krävs.  

Riktlinjens syfte och innehåll 

Den föreslagna riktlinjen är en del av omformningen av styrningen på området för 

mänskliga rättigheter som stadsledningskontoret först utrett och sedan föreslagit lösning 

på. Ambitionen med de, i riktlinjen, föreslagna arbetssätten är att öka verksamheternas 

kapacitet och förmåga oavsett rättighetsbärare. Arbetssätten ska användas oavsett grupp, 

och grupper ska inte ställas mot varandra. Särskilda grupper som riskerar att inte få sina 
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rättigheter tillgodosedda ska synliggöras och ageras på genom tillämpningen av 

riktlinjens krav på systematik.  

Riktlinjen omfattar bestämmelser om att integrera mänskliga rättigheter i ordinarie styr-

och ledningsprocesser. Det knyter an till styrande dokument som reglerar systematisk 

styrning och som anger att nämnder och styrelser ska tillämpa en jämlikhets- och 

jämställdhetsintegrerad planerings, budget- och uppföljningsprocess. Göteborgs Stads 

styrande dokument ska värna grundläggande principer om demokratisk grundsyn, 

principer om mänskliga rättigheter och mot diskriminering. Stadsledningskontoret ser att 

det även fortsättningsvis kan behövas riktade planer eller uppdrag som kompletterar 

riktlinjen, men då för att stärka specifika områden eller åtgärda identifierade brister. 

Insatserna i dessa planer kommer då att behöva tidsättas, avgränsas och ansvarsfördelas 

på ett tydligare sätt. 

Riktlinjen innehåller fyra avsnitt med bestämmelser där tonvikten ligger på verksamheten 

i relation till dess målgrupper. Här finns en stark koppling till systematiskt kvalitetsarbete 

som är sammanvävt med styrning för mänskliga rättigheter och likvärdighet. 

De fyra områdena är: 

 ”Bemötande och medvetenhet” som omfattar mötet med målgrupperna och 

bemötande och kommunikation som även omfattar att aktivt motverka 

generaliseringar, stereotyper och omedvetenhet både genom dialoger på 

arbetsplatsen och via insatser för kompetenshöjning.  

 ”Delaktighet och inflytande” som beskriver hur målgrupperna görs delaktiga och 

ges inflytande i det som påverkar dem och att verksamheten säkerställer att 

underrepresenterade grupper ingår.  

 ”Kunskap om målgrupperna” som adresserar hur verksamheter tar vara på 

information om målgrupperna, gör den begriplig och analyserar och förbättrar 

utifrån den.  

 ”Strukturer och processer för styrning” där riktas särskilda krav på ordinarie styr 

och ledningsmoment, beslutsfattande och att motverka begränsande strukturer. 

Nationella minoriteter som har särskilda rättigheter enligt lagstiftning, uttrycks i 

riktlinjens bestämmelser men föreslås också att läggas in i reglementen för de nämnder 

som ska omsätta rättigheterna i praktiken. 

För att uppnå den önskade effekten av riktlinjens krav på systematik, analys, rapportering 

och åtgärder har stadsledningskontoret för avsikt att följa efterlevnaden av riktlinjen och 

stödja implementeringen i det ansvar som ligger på nämnder och bolagsstyrelser 

genomstödmaterial och vägledande dokument samt återkommande dialoger med 

förvaltningar och bolag där fokus kommer ligga på tillämpningen av riktlinjens krav och 

hur man jobbar med dessa, där en viktig utgångspunkt kommer vara förvaltningarnas och 

bolagens behov och analyser. Stadsledningskontorets roll som samordnare planeras även 

att omfatta att bistå med insikter och analyser genom omvärldsbevakning och bidra till att 

verksamheterna får tillgång till kompetensutveckling inom exempelvis mänskliga 

rättigheter, normmedvetenhet och analysmetoder.  

Stadsledningskontoret syfte med föreslagen samordning av MR-styrningen är att kunna 

fånga insikter tidigare än vad som hittills gjorts genom den ordinarie uppföljningen och 
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på så sätt möjliggöra verklig utveckling och förbättring i verksamheterna och för 

målgrupperna. 

Förvaltningens bedömning 

Remissvar på Riktlinje för mänskliga rättigheter och likvärdig service 

1. Ger riktlinjen förutsättningar att arbeta på det sätt som beskrivs? 

Förvaltningen bedömer att riktlinjen ger goda förutsättningar att arbeta med mänskliga 

rättigheter och likvärdig service inom ramen för vårt uppdrag. Särskilt positivt är att 

riktlinjen fokuserar på det ordinarie arbetet i nämnders och styrelsers grunduppdrag och 

inte på tillfälliga satsningar. Denna förändrade styrlogik ligger i linje med vår roll som 

ansvarig för att tillhandahålla och utveckla stadens fasta egendom, driva komplexa 

investeringsprojekt samt arbeta med bostadsanskaffning för hushåll med särskilda behov. 

Riktlinjens betoning på systematik, behovsanalys och delaktighet är relevanta också för 

fysisk planering och exploatering. Förvaltningen ser det som positivt att intentionerna i 

riktlinjen går att integrera i våra etablerade styrprocesser och ser att arbetssätten i 

riktlinjen på sikt kommer att minska administration för planering, uppföljning och 

rapportering. 

Inledningsvis kommer ett förändrat arbetssätt att kräva utbildning och framtagande av nya 

interna arbetssätt, kopplat till de moment som riktlinjen omfattar men på sikt och med det 

i riktlinjen stödet från stadsledningskontoret ser förvaltningen att riktlinjen ger rätt 

förutsättningar. 

Exploateringsförvaltningen vill dock lyfta några områden där ytterligare förtydliganden 

skulle stärka förutsättningarna för tillämpning i exploateringsnämndens verksamhet: 

 Tillämpning vid komplexa investeringar och exploateringsprojekt: Förvaltningen 

ser ett behov av att, tillsammans med övriga förvaltningar och bolag ta fram  

vägledande exempel på hur riktlinjen kan omsättas i praktiken där flera 

förvaltningar och bolag samverkar – t.ex. vid markanvisningar, urval av aktörer, 

prissättning eller utformning av allmän plats. 

 Rollfördelning i stödstrukturen: Presentationen från remissdialogen tydliggör att 

stadsledningskontoret har en samordnande roll. Förvaltningen ser positivt på 

detta, men föreslår att riktlinjen kompletteras med en tydligare beskrivning av hur 

detta stöd kommer att erbjudas i olika typer av uppdrag. 

2. Saknar ni moment och arbetsformer i riktlinjens avsnitt 3? 

Riktlinjens bestämmelser i avsnitt 3 är överlag relevanta och väl strukturerade. 

Förvaltningen ser särskilt positivt på avsnitten om delaktighet och inflytande samt 

strukturer och processer för styrning, då dessa skapar möjlighet till systematik även i de 

delar av vårt uppdrag som rör fysisk planering och genomförande av investeringar. 

Utifrån förvaltningens uppdrag identifieras dock några kompletterande behov: 

 Samverkansstöd vid gränsöverskridande uppdrag: Många av förvaltningens 

projekt sker i samverkan med andra förvaltningar och bolag, exempelvis övriga 

stadsutvecklande förvaltningar, socialförvaltningar eller fastighetsbolag. Ett 

metodstöd för hur rättighetsprinciperna tillämpas gemensamt i sådana 
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sammanhang skulle vara värdefullt – särskilt när det gäller att balansera 

exploateringsintressen med sociala mål. 

 Tillämpning vid urval och prioritering av resurser: Riktlinjen skulle vinna på att 

tydligare adressera hur målgrupps- och behovsanalyser bör vägas in i beslut om 

prioriteringar inom exempelvis markanvändning, investeringar eller 

bostadsförsörjning. Det är här principer om likvärdighet ofta ställs på prov. 

3. Är riktlinjen begriplig eller finns det formuleringar som är svåra att förstå? 

Riktlinjen är i huvudsak begriplig och pedagogiskt uppbyggd. Förvaltningen uppskattar 

att de olika principerna konkretiseras i bestämmelser med tydlig ansvarsfördelning. 

Samtidigt vill förvaltningen lyfta följande förbättringsområden: 

 Begreppet “likvärdig service” är centralt men lämnar i denna riktlinje utrymme 

för tolkning, särskilt i verksamheter där service inte nödvändigtvis handlar om 

individnära möten utan snarare om fysiska strukturer, tillgång till boende och 

geografisk rättvisa. Här efterfrågar förvaltningen ett förtydligande kring hur 

begreppet bör tolkas i verksamheter som arbetar med mark, byggande och 

samhällsstruktur. 

 Begreppsanvändning överlag: Flera av riktlinjens nyckelbegrepp, t.ex. 

rättighetsbärare, verksamhetsansvarig, särskilda grupper, och med den 

regelbundenhet som behövs, är väl beskrivna i bilagda avsnitt men skulle med 

fördel kunna integreras tydligare i huvudtexten, för att underlätta tillämpning utan 

att läsaren behöver växla mellan sektioner. Ordet Dialog används i samband med 

interna utbildningsinsatser, men i samhällsutvecklingen används det som ett 

moment eller en aktivitet i stadsutvecklingsprojekt. Ordet bör ersättas med något 

som bättre beskriver syftet i den interna kompetensutvecklingen. 

Förvaltningens bedömning 

Exploateringsförvaltningen delar stadsledningskontorets bedömning att förslaget till 

riktlinje är ett steg mot en mer effektiv och ändamålsenlig styrning inom området för 

mänskliga rättigheter. Förvaltningen ser positivt på riktlinjen som ett steg mot en mer 

integrerad styrning av arbetet med mänskliga rättigheter och likvärdig service i Göteborgs 

Stad. Den ger en stabil grund för fortsatt arbete, men behöver kompletteras med stöd som 

gör den tillämpbar också inom områden som rör fysisk miljö, bostadsförsörjning och 

samhällsbyggnad, samt med en beskrivning och konkretisering av stadsledningskontorets 

roll som samordnare samt det stöd som förvaltningarna kan förvänta sig i implementering 

och realisering av intentionerna i riktlinjen.  

 

 

 

Kristina Lindfors 

Direktör exploateringsförvaltningen 

Peter Kim  

Avdelningschef utveckling och styrning 
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